## GALENI DE ARTE CURATIVA AD GLAVCQ NEM LIBRI DVO,

Nicolao Leoniceno interprete:

Ab Augustino Gadaldino ad antiquorum græcorum  
codicum fidem diligenter recogniti.

ARGUMENTVM LIBRI.

*Docet rationem curandi, febrium exemplo quæ uel absq; putredine, uel cum  
ipsa hominem inuaserint: Item propositis symptomatis, quæ  
frequentius aut uehementius lœdunt.*

De communī & propria hominū natura dignoscenda, ac ex quibus  
medendi via, ac ratio constituantur.

CAP. I.

Vnde quidem non communem tantum hominum naturam medicum cognoscere oportet, ò Glauco, sed & vniuersitatis propriam, & dudū ab Hippocrate recte traditum est, & nos in ipsis artis operibus (vt nos p. Epidem. sec. 3. i. pri-  
st) circa id sufficienter studuimus. Non tamen propriam singulorum naturam æque atque communem possibile est scribere. Verum scripta contrario modo se operibus habent, tum in pluribus alijs rebus, tū præsertim in his, quæ ad præsentem pertinent intentionem. Petijisti enim à nobis, vt tibi vniuersalem quandam medēdi viam ac rationem, quasi per figuram & quoddam compendium ostenderemus: hæc autem qualitate, & quantitate singulorum auxiliorum perficitur, necnō & modo eorum usus, & temporis occasione, quæ præ omnibus est cognitu difficillima, circa quā p. Epidem. sec. 3. i. pri-  
p. aph. p.  
præcipitem admodum existentem (quemadmodum quodam in loco etiam scribit omnium bo-  
norum nobis author Hippocrates) vides plerunque medicos non modo vulgares, sed & præcel-  
lentes aberrare. Quin & quòd magni etiam momenti sit, si quantitas bona conjectura viribus Lib. p. aph. p.  
accommodetur, idem vir pariter scripsit. Cum igitur ad recte medendum plurimum conferre, in lib. & aliorum  
& temporis occasio, & auxiliorum quantitatē videatur (inuenies autem hæc vnicuiusq; ægrotanti propria) nihil autem proprium possit sermōne explicari, hoc pacto, quod commune est, cogimur scribere, quamuis id sit vnu secundum. Nam & quosdam aliquando ægrotos vñimus, cum quibus idem in lib. & minor.  
dum sani essent, non eramus versati: quo sit, vt neq; quem colorem, quam habitudinem, aut na- com. 2. sup. pag. 4.  
tiuum calorem, aut quem arteriarum pulsus à natura habuerint agnoscamus: quæ si sciremus, magnitudinem morbi satis aliquando iudicare possemus: nam quantum vnumquodq; à natura lib. p. aph. p.  
li statu recedit, ad tantam morbus magnitudinem peruenit: quantum vero recedit, solus ille scire potest, qui naturalem statum exquisite cognoverit. Cum igitur hoc in ipsis fuerit nobis ignotū, ne omnino hæsiteamus, ad commune confugimus, quamuis ad vnum secundum locum obtineat:  
Hic vero artifex plus aliquid, quam hī qui arte carent, assequitur. Quid vero hoc ipsum plus sit, primus omnium quos nouimus, & hoc memorauit Hippocrates. Plenius autem de hoc scripserunt qui Hippocrate fuere posteriores, atque illius scripta accurate legerunt, ex quorum numero vnu fuit Mnesitheus Atheniensis, vir tum in alijs omnibus, quæ ad artem pertinēt, sufficien-  
ter doctus, tum vero qua via ac ratione medendi scientiam oporteat exercere, nemini peritia se-  
cundus. Hic igit̄ Mnesitheus à primis atq; supremis incipiens generibus, putauit securi illa opor-  
tere in alia genera speciesq; & differentias: hec rursus in alia diuidi, ac denuo ista eodē mō, donec ad tamē peruererimus speciem, post cuius diuisionem in vnum numero & individuum des-  
ceremus. Mihi vero qui ad te scribam, satis est brevibus meam explicasse sententiam. Nam ridi-  
culus

## Gal. de arte curatiua

40

culus videri possem, si tua te velim docere, tāquam non multo anteā à Platone illa didiceris: neq; enim vt te docerem, quam viam ac rationem in diuisionibus sectari oporteat, hæc volui meminī sed quoniam mihi ad sequentia omnia plurimum conducere existimauit: & cum à me exigeres ediscere causam, ob quam medicorum plurimis aberrare contingit, non aliter tibi ostendere poterat: Etenim, quæ in alijs hæresibus contingunt errata, & quæ multi medici nunc in ægrotantium curatione delinquunt, hanc primam atq; præcipuam causam habent, diuisionis scilicet præ uitatem. Quidam enim in primis & supremis generibus stant, solum, quæ ab illis sumuntur, indicationibus contenti: quidam vero vñq; ad aliquid dividunt, non tamen vñq; ad finem perueniunt: nonnulli vero etiam vitiosis vñtūr diuisionibus. Qui vero & omnia, quæ sunt secundum naturam, & quæ præter naturam, ad eiusemodi methodū reducit, atq; ab omnibus his per diuisionem inuentis, sufficienes sumit indicationes: hic solum, quantum humanis permititur viribus, medendo non errabit: atq; illos quidem, quorum habet notitiam, melius curabit, quā alios: ignotos vero proxime illis, quoad fieri poterit, ad sanitatem perducet. Siquis enim primum distinxerit eam, quæ secundum ætates differunt, deinceps autem eam, quæ secundum temperaturas atq; potentias, ceteraq; omnia, quæ hominibus insunt: colores dico, atque calores, habitudinesq; pulsuum motiones, exercitia, afflitudines, atq; animi mores, his quoq; adiunxerit eam, quæ maris à foemina differentiam, & quæcunque ad regiones, & anni tempora perinde, aliasq; eius qui nobis circufundit aeris constitutiones recto modo distinxerit: hic ad propriâ laborantur naturam agnoscendam proxime accedit. Sed ex his omnibus nonnulla quidē in librīs de pulsibus, nonnulla vero in his, in quibus agitur de temperaturis, sunt determinata: Sicuti quæ præter naturam sunt, vniuersa quomodo inter se & speciebus, & generibus differant, in libro de passionibus est prefinitum. Nunc vero de his solum ægrotis dicere proposuimus, quorum natura antequam morbum contrahent, nobis erat exquisite perspecta: cum quibus tamen & reliqui omnes intelligentur, qui nobis erant ignoti. Nihil enim difficile ab eo, quod est perfecte distincitum, id quod non tale est, inuenire.

De causis, & signis febrium Ephemerarum.

C.A.P. 2.

*Ita p. & diff. feb. cap. i. & i. & c. cap. ultimo.* G *et p. & diff. feb. cap. i. & i. & c. cap. ultimo.* H *et p. & diff. feb. cap. i. & i. & c. cap. ultimo.* H

**I**nitiū igitur sumemus à febribus: quoniam tu in his præcipue curandi artificium habere cū piebas. Et primum quidem de his sermonem habeamus, quæ simplicissimæ sunt, quas Hippocrates ephemeras, id est diarias, appellat. hæc vero sunt, quæ propter lassitudinē eueniunt, & ebrietates, atq; irās, furorēs, atq; mōrōres, atq; alias animi curas vehemētes. *Et quæ ex inguinum inflammationibus febres ortum habent, ex hoc genere sunt præterquam si absq; vlcere siant manifester: tunc enim suspicionem afferunt, & nullo modo mites sunt.* Et vigilię plerunque simplicem febrem induxerunt, sicuti frigefactio, & exustio quandoq;. Atq; hæc omnes febres soluuntur facilime. Oportet siquidem eos confessim ducere ad balneas, atq; ad aliam consuetam victus rationem: Quandoquidem qui pertritum illum sermone medicorum triduanum terminum admittunt, sepius aciores febres effecerunt, quāuis & alter præterea delinquat. quemadmodum certis ex eis plures in quolibet ingressu delinquere ita, vt manuافتas planè faciant ægritudines. Sed cura quidem harum febrium in promptu est, *sed earum dignotio maiorem exigit diligen-* *tiam, de qua nemo ante nos, quantum oportuerit, scriptum reliquit, quare minus mirandum cō-* *plures tantum in medicinæ operibus aberrare, quantum etiam cognitione falluntur. Sæpius, n.* *quidam ab initio casu aliquo in graues morbos incident, veluti vino pleni, aut sole exusti, aut fri-* *gefacti, aut lassitudine oppresi, aut vigilias passi, aut ira concitat, aut quavis alia causa, quæ per se* *nocere natura sit apta, correpti: deinde totum in causa antecedente consistere, neq; aliam subesse* *dispositionem arbitrati, circa victimum negligentius se habent adeo, vt se ipsos lateant in insanabili-* *les, aut ægre curationem admittentes morbos prolabi. Hæc igitur ante omnia curare oportet,* *quemadmodum etiam Hippocrates admonet, non solum futura præcognoscere, sed præterita* *etiam atque præsentia. Nam & quod nunc præponitur, ad eam artis attinet partem, quod pro* *viribus manifeste trademus. Neque enim parua est differentia, si laueris iam ægrotantem, &* *securum esse iusseris, aut eum per omnem custodiā securitatem quæ traduxeris. Cum igi-* *tur ad ægrum accedes, primum à maximis, quæ circa ipsum sunt consideratio incipienda, deinde* *& ab alijs, adeo vt nec minimum aliquod omittamus: Nam vt magis aut minus ei, quæ fit ex ma-* *ximis, indicationi credamus, ex aliorum fit adjunctione. Maxima quidem in omnibus febri-* *citantibus signa, in pulsibus, atque vrinis consistunt: His vero addere oportet, & quæcunque alia* *circa faciem Hippocrates scribit: accubitus quoque, & respirationem; item ea, quæ per superio-* *ra vel inferiore excernuntur: Et siquid aliud accidens circa aliquam corporis partem, aut opera-* *tionem consistere videoas (qualia ille mille in millibus scripsit) neque ex his vñlum aliquod negli-* *genter prætereas: hec quidem omnibus febribus communia sunt: Itaq; etiam in simplicissimis, de* *quibus præfens est sermo, nihil horū relinquerere oportet. At postq; ex pulsibus, atq; vrinis febris* *naturam perceperis: cum pulsus nullum inflammationis signum habuerit, neq; omnino inæqua-* *litas in vna arterie cōpulsione apparuerit, aut si hoc affuerit, omnino sit imbecille: vrinæ aut oino-* *similes* A. & d. id est speciem.

# ad Glauc. liber primus

95

Vit. rōrum ab Accuratio  
ri. & caus. uria. cap. ix

cotriū Vit. n. & diff.  
3. H.

**A** similes his, quæ secundum naturam se habent, aut non multum à naturali statu recesserunt: tunc & ad omnia illa quæ anteā à nobis sunt dicta, accedere oportet: Et cum veluti chorus quidā omnia concinne loquuntur, tunc etiam fidere oportet, ac, si libeat, interrogare nūquid aliqua manifesta antecesserit causa: Siquid enim huiusmodi æger fateatur, expectata prima febris solutione, statim oportet lauare, cum tunc certior tibi sit facta dignotio, & ex ipso solutionis modo. Nā arteriarum motus in hoc in totum assimilatur ei qui in sanis deprehenditur: cum in nulla alia febre ad naturalem habitum reuertatur, neque si multum temporis inter primæ accessionis finem, & secunda principium intercedat, quemadmodum in tertianis atq; quartanis. In illis enim febris remanet signum: in ephemeris autem in totum aboletur accessione cessante. Plurimis vero earū & humidi quidam vapores, & quibusdam etiam sudores optimi apparent: aut omnino quidam plurimus velut vapor ex intimo corporis exit. Sed & vrinæ quoq; multo nunc meliores, quam circa febris principia videbuntur: Et si capit is aut alterius partis dolor simul inuaserit, neque hic amplius persistet: Egrotantis quoque in tolerando facilitas, magnum & ipsa signum, tanquam sigillum quoddam, vltra omnia alia signa, febris bonitatem tibi indicabit. Et si dum lauātur, neq; horror quidam insolitus molestauerit, neq; alia tristitia affuerit: & si post balneum deinceps be-

**B** se habere perseveret, tunc ne verear is cibum offere. Vinum quoque sine formidine ad potandum exhibe, adhibito tamen, vt præsentia exigunt modo. Nos autem, vt te non latet, eis causam quæ antecesserit solemus dicere, neq; expectamus, vt illam egrotus anticipet enarrare: quod maximum est argumentum, illum non errare, qui talem sit adeptus facultatem. Si vero remanentibus adhuc animi affectibus consideratio habeatur, tunc ex pulsibus maxime tentanda dignatio, quemadmodum in librīs de pulsibus scripsimus, post hos vero & ab alijs dignotio est petenda. Q; si illi iam quidem cessauerint, remaneat autem dispositio, paruum quidem ex pulsibus habebis indicium earum, quæ febrem attulerunt, passionum: sufficient autem tibi & sine pulsibus reliqua: Communiter quidem omnibus vrinæ rufæ adiungitur vero his qui propter tristitiam febricitant, acritudo potius, quam abundantia caloris: quemadmodum è diuerso, his qui propter furorem, sed & extenuatio corporis, in his quos tristitia, quam in his quos cura uexauit consperat: existit: oculorum præterea cauitas, ac quedam inconsueta decoloratio. hæc quidem sunt & in alijs, qui quouis modo diu cogitarunt, communia. Maxime autem & ex oculis distingue-

**C** oportet: nam ex his etiam in sanis animæ mores possumus coniectare, at in egrotis, si quis diligenter inspicere queat, sunt indicia certiora. Sic quidem eos qui propter disciplinas, aut contemplationem aliquam diu cogitarunt, ab his quos tristitia corripuit, discernere oportet. At eos qui vigilant, distinguunt forma palloris: nam in ipsis facies est subtumēs, & oculorum motus manifestus, vix enim palpebras attollunt: inest etiam palpebris humiditas. Nam qui tristitantur, aut cogitationibus detinentur, his exiccatur. Cauitas vero est commune accidentis omnibus, miceror, vigilij, cogitationibus, non tamen furori: in hoc enim neque oculorum cavitatis, neq; pallor manifestus, & plus calor, atque celerius ex imo prorumpit, neque pulsuum magnitudo destruitur: quemadmodum in vigilij, tristitia, & cogitationibus. quare hæc à furore apertissime distinguuntur, absoluicem vero, quemadmodum diximus antea. Eorum autem, qui ex laßitudine in febrem incidunt, cutis est siccior, quam in alia aliqua ephemera febre: Sed hoc quidem omnibus ex laßitudine febricitatibus commune existit in tempore accessionis donec consistit: post hoc vero pluribus, modo non sint supra modum labore vexati, quidam humili vapores, aut calidus vapor ex intimo corpore effertur: quibusdam vero etiam postquam febris consistere desit, siccitas perseverat: quod maxime accidit his quos superfluis labor opprescit, aut refrigeratis, aut à sole exustis simul cum laßitudine. Et quidem pulsus non eodem in utrisque modo le habent, quia parvus quidem his sunt, quos superfluis labor vexavit: in alijs vero magni. Quæ vero cute condensata accidunt febres, condensatur autem hæc aut ex frigore, aut ex qualitate aliqua, quæ vim astrigendi habet, t; subito ei adueniente, velut illi, qui aqua aluminoſa se lauit, accidit hæc quidem ex omnibus febris solæ sunt astricta passio. Has vero tactu cognoscere licet: quemadmodum & aretes febres, & quæ ex laßitudinibus & combustionibus sunt. Nam neq; harū densitas hos queat latere qui tactum habent exercitatum, sed & caloris motus nescio quo pacto resurgit, qui mitis quidem in primo tactu sentitur: acris autem si plusculum tardemus. Non tamen & his vrinæ sunt rufæ, neque corporis moles concidit, neque etiam oculi caui atque aridi sunt: quoniam etiā quibusdam humecti magis atque prominentes apparent, quam hi qui secundum naturam se habent, neque sunt pulsus minores cuiusmodi in miceroribus, curis, aut vigilij, aut valde immodicis exercitijs apparent: Febres autem, quæ ex inflammatione inguinum sunt, pulsus habent maximos, veloces, atque frequentes: multisq; illis calor inest: ac postquam febris confiterit, statim ex profundo quidam emergit humidus vapor, calidus quidem, sed mitis: acrimonia enim & moraditas minime omnium febrium, huic generi febrium adeſt, atque vt plurimum facies rubicunda illis & magis tumens: vrinæq; subalbide. Communis autem omnibus huiusmodi febris est pulsus æqualitas, nam paucæ admodum ex his febris eam quæ in uno iſtu inæqualitatem ostendunt, & neque ipſe satis aperte ac manifeste illam præ se ferunt. Talia quidem sunt ipsarum indicia.

De curatione

"Hoc dixit Gal. pp. est febris quæ ob causas diversas fiuit,  
nam in his observari cauæ digniori solidae, faecientes granaria,  
sicq; inæqualitatem quæ in uno esse iuxta officium. Steph. Ashen.

# Gal de arte curatiua

De curatione febrium ephemeralium.

CAP. 3.

B

it furius lib. 8. mechofij

**C**urare autem oportet omnes quidem balneis. At qui ex densitate cutis, aut inguinum inflamatio fabricant, si in aere balnei immorari iusteris, haudquam nocebis: reliquos oes quam citissime oportet ab aere remouere: si vero diutius in aqua immorari voluerint, permittendu. Oleo autem tepido & multo & manibus mollibus perficare quamplurimum oportet, praeципue quidem ex lassitudine febricitant: secundo autem loco, qui meatus habent astrictos: & tertio ex inflammatione inguinum patitur, sive prius autem istos lauare oportet, in quantum contigerit. Cibum autem assumere qui ex lassitudine febricitant per multos, non equum tamen qui ex densitate cutis, aut inguinis inflammatione laborant: at his utriusque tenuis victus est optimus, qui vero ex lassitudine febrerint, praecipiendum est, ut cibos assumant concoc faciles, ac cruditatē praecepit deuident: sed & vinum potare quantum permitte conuicte, sunt permittendi. Mensuram autem rotundam in alijs oibus, ex viribus & aetate sumi egrotantis, necnon & ex naturali temperatura, & præterea ex consuetudine, & anni tempore, et regione, atque alijs huiusmodi. Qui vero ex inguinum inflammatione febricitant, arcendi sunt a vini potu donec inflammations soluant. At que cutis foramina habent astricta, vel refrigerati sunt: si non multum hoc affectu laborent, neque plenus corpus habeant, non sunt a vini potu prohibendi, at qui plenior corpore sunt, vel multum refrigerati, prohibere vtile est. Qui vero ex vigilis, aut aliquo anima affectu febricitant, postquam balneaueris, cibo humectante ac boni succi reficere expediat. Vinum vero oibus, sed præcepit his qui vigilis passi sunt, intrepide offerendu est, nisi capitum dolore permanetur, aut pulsuum venarum in temporibus sentiant. Liquet autem quod est in alijs eadem cauenda sunt, sed & ijs qui ira, aut morore aliquo, aut cogitatione febricitant, vinum est exhibendu: & qui furore febricitant, quoniam oino ab affectu quietuerunt: prius vero periculorum vti vino. Tertare autem oportet & contrarium semper affirre ei, quod molestat: labori quidem, quiete: vigilis vero, somnum: ire autem, & furori, atque tristitia, ea animi iocunditatem, quae ex sermonibus, actionibus, spectaculis, enarrationibus, percipit. Sic que cogitatione laborat, oino ratiocinationes omittat: & que ex inguinum inflammatione febricitat, prius huius curationi intendat, ac multo prius ulceris vi originem habuit. Haec quidem febrium ephemeralium indicia, atque remedia sufficienter se habeant. Reliquae vero febres nonnullae ex inflammationibus, nonnullae ex humoribus accidunt: & que ex inflammationibus sunt, sunt veluti quidam accidentia partiū phlegmone laborantur: & morbus magna ex parte ab instrumento paciente denominat phrenitis, aut peripneumonia, atque pleuritis, aut aliquid tale, sed de his postea dicemus.

De febribus putridis.

CAP. 4.

G

**A**ttaque ex humorum putredine febres accidunt, hoc ipso nominantur febres, & sunt non accidentia morborum, sed ipsae morbi ex his vero nonnullae quidem sunt sine accidentibus, quod & minitissime sunt: quodam vero simul cum accidentibus infestant. Nos vero de prioribus dicamus febribus, quodam accidentibus carent: in quibus maxime fieri possit primo die qualis sit febris an acuta, vel longitudo eius est cognoscenda: & virtus ex his, quae intermitterentur dicuntur, an continuus. quod si primo statim die fieri non potest, secundo saltus formam inuenire est tentandum. quod si neque in hoc aliquid firmum aut stabile sciatur, in tertio saltus aliquid manifestius apparebit, nam pauce omnino sunt, quae, ut exquisite dignificantur, quartum desiderent. Ego vero quod brevissime potero indicia explicare tentabo, ex quibus speciem febris intelligens: planius autem ac manifestius de omnibus alibi differimus.

Signa febri tertiana.

CAP. 5.

H

**Q**uare igitur cum rigore inuadunt, non ab re ex earum numero esse iudicabis, quae per circuitum infestant. Tertianae enim atque quartanæ in totum cum rigore faciunt accessiones, sed tertiana quidem in primo inuultu cum nimio saepe rigore incipiunt. Quartana vero non vidimus cum vehementer rigore incipientem: sed post tempus magnitudo illius peruenit: præter id quod neque statim ab initio haec febris solet inuadere, sed alijs, quae antecesserint, subsequi. Quartana itaque eas, quae errabundæ aut erraticæ dicuntur, fit inservit. Quotidianae vero raro aduenit, quin os ventriculi patiatur: quemadmodum quartana ex male affecto splene generatur: tertiana ex iecore laborante. Quae quidem cum valido rigore incipit, magis febris tertiana, quam aliqua aliarum febrium fore par est. Si uero & alia, quae postea dicuntur signa attestentur, hanc proculdubio in prima die tertianam esse cognosces. Quod si cum parvo rigore incepit, tunc magis & alia signa attendere mente oportet: quoniam non quotidiana tantum, atque quartana: sed etiam hemitritus, id est semitertiana; aut aliqua alia ex continuis esse potest. Alia vero signa & ex caloris qualitate & quantitate, & arteriarum motu sumuntur: ex ipsa est rigor qui sentitur forma, & anni tempore, & regione, & temporis statu, atque ex natura & aetate egrotantis, & ex præcedentibus causis, & his, quae cocomitantur. Nam calor quidem multis & acris esse debet: pulsus autem magnus, fit ac calidus, & vehementes, veloces, atque frequentes, omnis inqualitatis preterquam febrilis expertes: rigor autem, velut si a re aliqua acuta magis quam frigida, cutis pungeretur: cum hi qui quartanam, aut quotidianam patiuntur, potius frigidum rigorem sentiant: tempus autem anni aestiuum, sicut & locus, & præsens constitutio calida: sit autem & egrotantis natura calidior, bilius, & aetas iuvenilis, & exercitationes potius, quam ociositas antecesserint: magis deustio, quam frigefactio: & parcitas cibis potius, quam crapulæ: vigilæ quoque, moeres, atque lassitudines,

in antiquis qui  
bufida haec non  
leguntur.

\* Nota quod alijs est in quibusdam continuis us in causione parvus quidam rigor fit, conseruans: n. quod bilis cum semissimatum sic partium non posse eorum in vasis cohoberi, sed nonnihil ipsius extra uasa excidere ac refudare, hoc moderarum rigorem facere.

Vit in lib. 8. R. cap. 8.  
ca 8. & crit. cap. 8. ca 8.  
& diff. febri. cap. 8. ca 8.

**A** lassitudines, & intensæ cogitationes ad eundem perducunt effectum, quod si multos alios eodem tempore laborantes contigerit tertianis corripi febribus, hoc quoque maximū præter ea, que nup diximus, signum erit, si cum hac omnia affuerint indicia, aut saltem, quae maxima sunt, & logete precipua, illis quoque vehemens adiungatur, vomitusque bilis, aut sudor, vel virgaque superuenerint, tunc etiam aperte manifesta erit, si post hac a febre queuerit homo, hac in qua que in suo motu est, & omnibus nota propria vero febrium inæqualitas in arteriarum motu relinquatur; tunc certissime poteris, esse tertianā febrē enūciare, que ac si per tertium diem accessionē fecisse vidisses.

## Signa Quartanae.

C A P. 6.

Vit et i. & diff. feb. cap. 5.  
et i. & cris. cap. 3. et 4.

**Q** Vartana autem (nam & huius signa tibi scribere oportet) manifestissimum sui præbet indicium in principijs accessionum, quando riget adhuc qui quartana laborat. Nā eorum pulsus satis tardi sunt ac rari. Cum autem consistit febris, aut etiam augetur, necesse quidem est, ut veloces fiant atque frequentes. Seruatur tamen & tunc propria ipsius tarditas ac rritas, si additam velocitatem atque frequentiam accessioni, ratione perpendas. Etenim si compara ueris quartanæ febris consistentiam tertianæ consistentiae, non paulo velociores atque frequentiores in tertianis pulsus ostendere arteriae videbūtur. Et ipsius unius motus inæqualitas in quartana febre eius formam ostendit: nam quae omnibus communis est febribus, in uno pulsu arterie inæqualitatem in hac manifestissime licet comprehendere: multo enim velocius principium finemque motus inuenies quam medium. Non tamen in tertiana ita se habet: breuis enim in ipsa est velocitatis excessus, atque in consistentia præsertim. Verum & caliditatis indicia diuerso modo se habent: nam tertianarum calorem & æstum & veluti feruorem, in quartanis haudquaquam inuenies. Hæc igitur signa maxima sunt. Reliqua vero extrinsecus: nam neque hac sunt omittenda: sed & ægrotantis natura est inspicienda, si in ea atra bilis abundat: & tempus quoque anni, si autunus: & præsens constitutio, si inæqualis: sic vero & loci natura, & morborum peruagantium populariter: & si lien intumuerit, febrisque sine ordine antecesserit, & ætas senior quam consistentia, & si cum sudore febres delinant. In his vero bilis flauæ vomitus minime est expectadus, quemadmodum nec in quotidianis: hoc enim tertianarum proprium est. At cum febris cessauerit, si adhuc signum febris remanserit, pulsusque his qui secundum naturam, rariores ac tardiores fuerint, quartana proculdubio erit huiusmodi febris.

## Signa quotidiane.

C A P. 7.

Vit et i. & diff. feb. cap.  
et i. & cris. cap. 5.

**F** Ebrem vero quotidianam vel ex his maxime signis agnosces: nam eius caliditatem humidum occurrentem, sed per moram, nam quedam fumosa caliditas cum multo vapore commista exire videbūtur: cum magis ignis in multo humore suffocetur, quam ipsum possit conuincere. Sed & his multo minores sunt pulsus pullibus quartanarum, quam istarum pulsus pullibus tertianarum. Rursus vero tanto rariores sunt in quotidianis pulsus his qui in tertianis, quanto illis pulsus quartanarum: at tarditas in utriscunque eodem modo se habet. Minus vero siticulosa haec febris est: tantumque eam quartana excedit, quantum istam tertiana. Lingua vero, & totum corpus siccissimum est in tertianis: at in febribus his humidissimum. Et vomitus pituitosi. Et quæcumque per vetrem excurrentur frigidiora sunt, atque humidiora, & crudiora, aquosiora, & pituitosiora. Uniuersum corpus denique in his febribus plenus crudis humoribus inuenitur. Ideoque ætatis, naturis, annisque temporibus, & temperaturis humidioribus accidentum. Nam iuuenem biliosa ac secca temperatura, nunquam vidi huiuscmodi corripi febre. Pueri autem, & maxime parvuli, & ex his qui iam perfectum corpus habent, pituitosi, & habitus crassi, atque ocio plurimo dediti, crapulis, ebrietatis, balneis assiduis, post cibum præsertim, vtetes, à quotidianis facile capiuntur. Loca etiam humidiora, atque ex anni temporibus hybernum, atque ex constitutionibus humidiores hanc præcipue afferunt febrem. Quod si etiam tunc populariter peruagetur, præter ea, quae antea diximus, signa, hoc quoque non parum ad eam dignoscendam conducit. Non tamen harum febrium declinationes, quemadmodum tertianarum & quartanarum, sudoribus terminantur. Quare neque ad integrum quietem manifeste (exceptis paucis) perueniunt. Vrinæ vero que procedentibus ipsis adueniunt, totius morbi tempora docent: quae autem in principijs videntur, febris etiam specie indicabunt. Nam in quotidianis vel albæ sunt & tenues, vel crassi & turbulentæ, vel rubidae. In tertianis autem rufæ vel subrufæ. In quartanis vero variae quidem, sed crudæ omnes. Hæc quidem febrium intermittentium sunt indicia.

## Indicia febrium continuuarum.

C A P. 8.

Vit et i. &amp; cris. cap. 6.

**F** Ebres autem continuas ex eo cognosces, quod nullum eis adest ex signis, quae intermittebuntur. Tibus oportere adesse diximus. Et si citra etiam quatuor & viginti horas non cessauerit febris, si vero inæquale haberint incrementum, hoc præter alia signa longius est tempus ostendit. Et quidem si & proprium febrium signum in pulsibus manifestum habuerint. Si vero & inordinatio, quedam vel inæqualitas ipsis, vel inconcinnitas adsit, & hoc etiam indicium erit simul magnitudinis ac continuitatris. Si vero in hoc statu permanentes, tertio die maiorem accessionem ostenderint; aut excrementa & vrinæ omnino crudæ apparuerint, non possunt huiuscmodi febres ad septimum

## Gal de arte curatiua

septimum diem terminari. Si vero & quarta dies tertiae diei similis fuerit, & febris quodammodo submersa neq; facies, aut reliquum corpus collabatur quicquam, huiuscemodi febris ad longius tempus extendi consuevit. Tales quidem sunt differentiae earum febrium, quae accidentibus carent. Curatio autem earum deinceps scribetur: primum quidem intermittentium, deinde continuorum. Ex intermittentibus vero breuissima quidem ac mitissima est tertiana. Longior autem, ac quantum in ipso est, haudquam periculosa, quartana. Quotidiana vero, longa, & non sine periculo. Quare ab initio statim ad uniuersum ægritudinis tempus inspiciētes, rationem victus intiuemus. Nam ægritudinibus, quæ acute sunt, ac celeriter ad statum veniunt, & si valde tenuē victum exhibueris, haud magnum afferes detrimentum. Quæ vero sunt diurniores, nisi ab initio grandiori cibo reficias, hominem cum morbo pariter perimes, aut intempestive victus modum commutabis. Neq; enim oportet statu aduentante grandiorē quam prius cibum offerre, sed contra potius, tenuissimum victum, qui in toto morbo exhibeatur, ad statum referuare. Hoc igitur in omnibus febribus cōmune præceptum. Sed oportet præterea quæ singulis febribus intermittentibus propria sunt considerare. Veluti confessim in tertianis (neq; n. male ab his initium sumendum) primum distinguas, si exquisita sit febris, & (ut quispiā diceret) legitimia; aut nō exquisita, sed velut nota: nam quæ exquisita est, non longius progeditur quam ad septimum circuitum, præter id q̄ ēt minime periculosa est. Alteram vero, quæ non est exquisita, vidi quādōcū in autumno incepisset, in vere desinere. Deinde vero, ut par est, in tempore adeo longo, tū quia ægrotus medici præceptis parere noluisset, sed in aliquo deliquisset: tū quia ex hyeme Iesus esset, len valde intumuit, & præcordia flatibus sunt oppleta; & iam subtumida quædam erat decoloratio in facie, ac præsertim circa crura: adeo ut nobis de iuuenie dubitare contigerit; ac maioribus uti remedijs fuerit necessarium. Sic igitur nihil simile habet huiuscemodi tertiana cum exquisita. Quare & ab initio eas distinguere oportet, quantum enim natura differunt, tantum rationabile est rationem victus permutare. Ut igitur eas optime sciamus distinguere, quæ adolescenti acciderint, nulli sat erit scribere, quæ veluti quoddam exemplum, ac monumenta tibi futura sunt earum, quæ non exquisita tertianæ sunt. Erat tempus anni medium inter occasum pleiadum & æquinoctium antecedens: incepserat autem febris cum horrore adolescenti circa aurorā ferē, ut neq; in caliditate similis tertianæ videre, neq; in pulsibus. sed neq; vomitus bilis subsecutus est; neq; sudor sufficiens, præterquam q̄ in die secundo tantummodo circa horam tertiam quidam pauci humidi vapores exierunt: ex quibus febris quidem transpirabat, at ita pedentim, ut vix circa vesperam expers febris videre, nam febris signum satis manifestum in pulsibus manserat: in reliquo vero circa vesperas satis bene se habebat, & per totam pariter noctē. Rursus vero circa tertie diei auroram secunda accessio facta est, omnino præter q̄ in tempore similis primæ: nam nocte sugueniē paululū aī diē vapores humidi exhalarūt, ac circa quīta diei aurorā febris cessauit. Ac reliquo deinceps autūnū tēpore atq; hyemis quo agrotauit, alia omnia & hora accessionis & solutionis febris eundem modū seruauerunt. Agebat autem adolescentis circiter decimū & tauū ètatis annū, albus asperlu, & pinguis, qui lepius antea in ocio degerat, et crapulis balneisq; plurimis & repletionibus virus erat. quare neq; bene cibos cōcoquebat, simul autem aduenit ei durus pulsus, in prima quidem die atq; secunda medio erit: in tertia autem & quarta atq; sequentibus vñq; ad septimā, ad tantam peruenit duritatem, ut quispiā, qui soli crederet pulsū, multorum fore mēsum ægritudinem iudicaret. talis autem perdurauit vñq; ad vernū æquinoctium, in quo cœpit mollescere. & rursus postea quadragesimo die omnino æger à tertiana est liberatus, tendente paulatim ad mollescitē pulsū, ac minore quotidie fiente accessione, virinisq; bonam habentibus subfidentiā: etenim hæ quoq; in priore tēpore erant admodum cruda. Talis quidem est tertiana, quæ alteri exquisitæ maxime contraria existit. Reliquas vero intermedias haud numero paucas, ex extremis determinatis haud difficulter inuenies. Quæ enim in principio sermonis tertianarum febrium indicia scriptissimus, si omnia affuerint, exquisitā reddunt tertianā: cuius accessionis tempus breve est, quatuor nimirū horarū, aut quinq; aut sex; aut (qd̄ longissimum est) vñdecim, aut duodecim. Huiuscemodi præterea febrium vñrā, tertio die aut ad summū quarto coctionis signum ostendunt. Hoc pacto quidē exquisitā, aut non exquisitam tertianā cognoscere: eadē quoq; ratione & quartanā & quotidianā. Cui. n. omnia insunt indicia, quæ in quartanis febribus antea scriptissimus, hæc vera atq; exquisita quartana est: cui vero minime, spuria est, & nequaquam exquisita: & quotidiana quoq; cui oīa, quæ diximus insunt, exquisita est: cui autem non, nō exquisita. Non igitur sicut exquisitæ quotidiane & quartang, ita ēt non exquisitæ, sunt diurnæ. Hæc quidem in his qui per circuitum quendam febricitant, oportet considerare. In alijs autem febricitantibus vñras atq; excrementa atq; uniuersum corporis habitum inspicere oportet, calorem quoq; atq; arteriarū motum, & quæcunq; alia præter hæc Hippocrates, & longus virus inspicere iubent: veluti regiones, anni tempora, constitutiones, & aetates, corporū tēperaturas, consuetudines, & causas antecedentes, & quæ simul cum morbis inuadunt, & quæ in medio tempore apparent illam totum, ut cuiq; videatur, admonitus est, non in re vera ita se habet: nā quoddam maximum ēt inter hæc omnia, breue tamen dictu, nondū scriptū est. Quid vero hoc est: morbi quātitas ac virium, res quæ ad eam

vit hic stephani Reber  
ca Mass. Achachian.

N. o. a.

F

G

H

in cōficiū  
febribus

**A** ad eam explicandam uno indiget verbo, ad usum vero permagna. neq; enim bene prænoscere possumus, nisi horum singulorum magnitudinem diligenter pensitemus. Nam utrū morbus sit exitialis, an non: & qñ magis debeat mori, aut sanitati ægrotus restitui, nisi oīum quæ diximus quantitatē diligētius animaduertēs, ad duo redigeris capita, ad ipsius. f. morbi magnitudinem, & ægroti vires, no poteris vere prænoscere. Nam si vires adeo valide fuerint, vt possint morbum superare, necesse est ægrotum euadere: si vero contra, omnino morietur. Non igitur solum in sp̄cias, qualis sit morbi species ac forma, sed & eius magnitudinem aduerte. Non parvam autē hoc exigit experientiam, tum alias ob causas, tum quia neq; scribi, neq; omnino termone edoceri sin. idem i. meah. cap. 3. ea in t. d. par. pila cap. 3. cap. q. T. est sang. nos. operibus & discere & docere possibile est, quæcumq; vero in qualitate determinantur, hæc diligenter ac manifeste q; brevibus poterimus verbis transigemus.

Tertianæ exquisitæ feb̄is curatio.

CAP. 9.

**E**xquisitam ergo tertianam, vt quæ ex flaua bile cōmota inualeat, quāto magis fieri potest,

**B** refrigerare oportet, ac humectare: nam contrariorum contraria remedia sunt, quæ quidem quod superfluum est, reprimunt: quod vero deficit, suppleant. At flauæ bilis humor inter oēs, qui in corpore sunt, humores sicissimus calidissimusq; existit. Hunc igit̄ cum ad ventriculum repit, per vomitū educere oportet: cū vero vergit ad inferiora, per inferiorē excretionē: hoc qđem & sponte fieri solet in tertianis exq; sitis. Per vrinam quoq; & sudores oportet diuertere. Iuuat autē & per inferiores partes bilis expurgatio. Venter aut̄ mollibus clysteribus exinaniedus est. Vrina vero potionibus, in quibus apium, aut anethum maduerunt, prouocanda. Et si tibi coctionis signa monstrātur, iam cum fiducia absinthium potes exhibere: quod alioquin summū est remedium mordicationum stomachi, quæ à bile proueniunt, si præsertim ex ipsius coma quantū sufficiat accipies melicratō intinxeris. Balnea vero calida ex aqua potabili profluit, tum quia aliquid bilis educunt, tum etiam quia sua qualitate plurimum iuuant: nā huiuscmodi balnea humectant, ac potentia refrigerant: Marinæ aut̄ aque & salsa, nitrosa atq; sulphurea plus quidem bilis educunt, sed multo minus q; potabiles profluit. Præstat vero neq; ipsas vtiles dicere, quandoquidem plus qualitatēnocent, q; euacuationibus iuuent. Evidem noui quendam corrupto iudicio hisce balneis vti perlausum, deinde extenuato corporis habitu, ad tātam venisse perniciē, vt tabe consumptus interierit, reliqua vero victus ratio {ad bilem etiā excernendā} exhibita fuerat. Semp. Grac. legitur.

autem oportet contrarias qualitates illis quæ præter naturā inualuerint, opponere: cum hoc multo plus iuuet: q; quomodolibet euacuare: sed neq; hoc ipse nouerat, neq; alio docente didicerat.

Hæc igit̄ in balneis intentio sit, vt corpus madeat atq; humectetur, atq; iccirco neq; nitrū, neq; sal, neq; sinapi inspergere oportet (quod genus malī cōplures ægrotis afferre videntur) at pluri-

**C**num olei calidi infundentes ad aquā perducere ac madefacere: & si in ea natare voluerint, quātum id facere possum, permittendum. At qui balneis admodū delectantur, si etiam bis in die lāvari permiseris, non aberrabis: sed illud semp habeto in memoria, vt in tempore id faciant. Si vero etiam coctionis signa ostendantur, tunc etiam si sāpius laueris, nihil deliqueris. A vino vero

santeq; morbus concoquatur, omnino abstinentiam at vbi concoqui ceperit, dādum est ab initio tenue, aquosum, & paucum: vbi vero iam propè est vt morbus soluatur, amplius est offerendum.

Cibi aut̄, quicunq; humectant atq; refrigerant, oēs vtiles sunt exquisitis tertianis: quantitas vero in ipsiis sit tanta, quanta optime concoqui possit. Ex oleribus qđem attriplex, blitum, lapathum,

& malua, & lactuca, & cucurbita; ex alijs vero ptisanæ succus: & ex alica, sorbitones: & ex pisci-

bus, saxatiles. Ex volatilibus aut̄, quæ mollibus constant carnibus: quæ aut̄ talia non sunt, eorum

alæ; testiculi quoq; gallorum: & suum pedes, & cerebra: paruorum vero si etiam dederis carnem;

liquefactam, nihil nocebis: sed & oua ad sorbendum sunt concedenda, & præsertim vitelli eorum;

nam hi faciliter q; pars alba concoquunt. Ex fructibus aut̄ permitendum est, vt illos degustent q;

non sunt omnino difficiles concoqui, oportet autē abstinerē à melle, sinapi, & salitis, atq; oīibus,

acrisibus; & à vinis & satis vetustis, & quæ natura sunt calida. Hæc quidem sit victus ratio in pluri-

bus veluti ad coniecturam expposita. Qui vero non sunt deliciosi, his talis victus est instituēdus,

qualem nosti me aliquando instituisse in exquisita tertiana secundum sermonem Hippocratis, ex

fucco ptisanæ vsq; ad crism. Hæc quidem in exquisitis tertianis seruare oportet.

Tertianæ notæ curatio.

CAP. 10.

**I**n his vero quæ non exquisitæ sunt, prouidēdum est pro virib; ne morbus augeatur; ne ut

ægrotantis vires prosteruantur, quæ longiori tēpore debent laborare. Difficile vero est ser-

uare virūnq; quoniam inedię quidem quantū profluit ad morbi coctionem, tñ vel etiā amplius officiunt viribus. Cibi vero, quantum ægroti robur adaugent, tñ coctiones impeditunt. Sed &

id quoq; noscere opus est ad quantum magnitudinem perueniat morbus, ac quantæ sint ægroti

vires: vt ad ea quæ maius auxilium expolscunt inspicens, inedia quidem in valentioribus vtaris

viribus, & morbo coctū difficulti: largiori aut̄ cibo, vbi vires sunt debiliores, neq; morbus admo-

dum concoqui cōtumax. Hæc qđem & in omnibus alijs morbis cōsiderare oportet. In tertianis

S eptima Classis.

nnnnnnn vero

## Gal. de arte curatiua

verò non exquisitis, neq; statim circa initia balneare expedit, sed cum iam coctionis signa appa-  
ruerint neq; quotidie cibum oportet exhibere, sed satis est alternis diebus. Quies vero, & calefa-  
tio circa præcordia iuvant, & sorbitones concoqui faciles, & clysteres non admodum molles.  
Quod si sanguinē mittere oporteat, neq; hoc quoq; omittendū, sed ab initio statim adhibita earū  
rerum, quas scis, distinctione, tñ mittendum, quantum presens exigit status. Sit aut̄ totius v̄ctus  
ratio, non quæ humectet atq; refrigeret vniuersum corpus, qualis in exquisitis exhibetur tertia-  
nis, sed & aliquem modum allumat ad calefaciēdum, atq; incidentū. Plurimum igitur eos iuuat  
prūlane succus, pipere adiecio: vel etiam hyslopum, vel origanum, vel spicam nardi, mulla aqua  
infundens & decoquens ad bibendum propina, & quæcunq; alia quæ crient vrinam, præterqua-  
lla quæ supra modum calefactiū atq; exiccant, maxime vero post diem septimam danda est iu-  
giter absinthij coma. Et qđem oxymeli potionē plurimos iuuat: & aliquid ex his quæ molliter  
ventrem subducunt, quibus me afflidiū vti nouisti. Vomitus autem post cibum adeo his, quibus  
hac febris perdurauerit, utilis est, vt multos sciam solis vomitibus statim fuisse curatos.

### C A P. 11.

**D**einceps de quartanis dicemus, quas etiam ipsas ab initio mediocriter ac leniter tractare  
oportet, nullum forte medicamen, aut euacuationem exhibentes, nisi forte sanguis vehe-  
menter superabundans appareat. Et si vena incisa, is qui fluit niger videatur ac crassus (precipue  
vero in his qui liene laborant, huiuscemodi visitur) audacius mitendum est: q; si flauus aut tenuis  
apparuerit, statim supprimēdus. Venam vero separe oportet, vel interiorem, aut eam quæ est in  
sinistro cubito, mediā, & v̄ctū deinceps instituere minime flatuosum, & optimum, ventrē, quan-  
tum possibile est, mollem facientes his quæ v̄sitata sunt. Quod si hæc nihil proficiant, clysteribus  
vtendum est, à principio quidem mollibus, postmodum vero acrioribus. Arcendi sunt autem à  
carnibus porcorum, atq; ab omnibus edulis, quæ tenacia sunt, & tardum habent exitum, ac quæ  
refrigerant exiccantq; corpus. Vino vero vtendum est albo ac tenui, ac mediocriter calido, & vo-  
latilibus quæ boni succi sunt, & non in paludibus degunt. Pisces autem adhibendi concoqui faci-  
les, mollibus carnibus nihil tenax habentibus prædiū. Utendum est autē salis, & sinapis. Et cer-  
tis diebus id medicamen, quod dia trion pepereon vocatur, vel quod diospoliticum, est affumē-  
tum: & si quotidie piper tantum cum aqua biberent, recte etiam ficeret. A frictionibus autem,  
& ambulationibus, & balneis, atq; alijs v̄statis non sunt penitus prohibēdi: & si omnino possent  
à balneis abstinere, solis cōtentī frictionibus, plurimum ex eo iuuamen admitteret. Et si quar-  
tana febris brevis sit, neq; admodū violenta, nihil nocuerit si diebus interiectis ad confueta exer-  
citia se transferant. Hæc quidem ab initio & vsq; ad statum sunt peragēda. Si vero in statu morbi  
præcipue ægratus esse videatur, tunc subtilioris v̄ctus ratio est adhibenda, q; ante, vel postea.  
Statim vero præcipiendum est, vt diu conquiescat, ac visceribus prouidentum vngendo atq;  
emplastrando ijs quæ mollire ac laxare possint, deinde medicamentis utendum, quæ ciendi vri-  
nam vim habent. Et si coctionis morbi indicia apparuerint, tunc purgare oportet ijs quæ humo-  
res atros exinanienti vim habent; non semel tantum, sed saepius, si fuerit necessarium. Utendum  
autem & vomitibus post cibum, tunc continue: & si nihil prohibuerit, elleborum albū est exhiben-  
dum, primum quidem permistum radiculis: q; si nihil fecerit, elleborum ipsum. Qui vero ne-  
queunt euomere, hi per inferiora valentius sunt purgandi, & his postea medicamen confectionum  
ex viperis in potu dandum, & alia quæ ad huiuscemodi febres commendantur; ex quibus est &  
illud nobis familiare præ cæteris laudatissimum, quod succum cyrenaicū recipit. Quicunq; vero  
ab initio aliquod ex his medicamentis exhibuerūt, aut omnino ante statum, quartanam quæ erat  
simplex, saepius fecerunt duplē, aut omnino maiorem ac diffīciliōrē: ex duplī autem tripli-  
cē, aut omnino ambas diffīciliōres maioresq; reddiderūt. Nouū autem medicum quā ausus est  
homini quā triplicē quartana laborabat, medicamen ex viperis exhibere, qn nondum morbus in H  
statu eset, deinde (vt par est) auctis omnibus, febris continua subsecuta hominem occidit.

### C A P. 12.

**Q**uotidianam autem cum volueris curare, utere oxymelite, & post primos dies, & illis  
que possunt vrinam valide ciere: & vniuersum totius v̄ctus caput sit ad incidentū  
eūficiātū. Circa statum vero, de ventriculo est habenda solicitude, ac de eius ore præ-  
sertim deinceps iubendum est, vt post radiculas, & cibos allumptos euomātis, his etiā quæ pituitā  
subducunt, utendum. Reliquā vero v̄ctus rationē ad cōmunes intētiones inspiciens inuenies.

### C A P. 13.

**C**ontinuas autem febres, quibus quidem status morbi nō vltra septimam futurus est, & vi-  
tales validæ sunt, atq; ætas præterea consentit, his qđem admodum exquisitus & tenuis vi-  
ctus est instituendus. Quibus vero vel status totius morbi vltra septimam, vel vires invalidae, hi  
ab initio solidiori cibo sunt reficiendi: prope vero statum, tenuiori. Cum aut̄ iam adest status, re-  
nuissimum seruare oportet, deinde rursus afflidiū solidiore, ac simile argumentum effi-  
cere illi quod ante statū siebat decremēto. Sanguinē vero mittere oportet & ob morbi magnitu-  
dinem, & quibus rubor multo plusq; natura coueniat, & maior q; p consuetudine totius corpo-  
ris

\* Codices greci  
cipressi & ma-  
nuscripti oīs,  
Orbali, Paus-  
lus, Aetius, &  
Trallianū hoc  
Galenū repres-  
hēdētes, legūt  
humetant.

G

**A**ris tumor, & venæ eminentes atq; extensæ, his omnibus est auferendus, nisi vires, aut ætas, aut aliquid eorum, quæ supra commemorauimus, prohibuerint. Quod vero humidus victus infibribus acutis omnibus iuuat, dudum recte dictum est. Succumigitur piffianæ his quibus non acescit, exhibere oportet: & melicratum quibus non bilescit. & sorbitones ex alïca, & panem ex aqua, & quæcunq; alia eadem, aut similem vim habent. In his vero quæ præter modum calidæ & effusæ sunt, cum primum videris coctionis signa, tunc audacter aqua frigidam potâdam exhibe: Modus vero in quantitate seruetur, quemadmodum tempus anni, regio, ætas, & natura, & consuetudo etiam exposcit. Talis quidem est, ut in vniuersum dicam, februm quæ accidentibus carent, curandarum ratio.

Februm, quæ cum accidentibus affligunt, curatio.

C A P. 14.

**Q**uae vero cum accidentibus sunt, non æque simplicem exigunt curationem; at pro viribus metendum est quanta sit febris, quantum'ue ex accidentibus periculum imminet, atq; ad id quod vehementius ac difficilis est, intendendū, non posthabita omnino etiam alterius cura. Age enim si quis febricitet, & adit; plethorica dispositio, verum ex rebus cruditatis sit; ac morsum sentiat afflictumq; os ventriculi; vel si etiam humorem aliquem malum euomuerit, & in huius transitu non parum fuerit offensus, adeo ut grauiter se habeat atq; anxie: Nunquid hic ad febrem respiciëtes, solam multitudinem evacuare tentabimus? (quod alioquin sine molestia faceremus, an prius ori ventriculi prouidebimus; ac deinde postq; circa hoc bene se habuerit, quam contigerit totius corporis evacuationem faciemus? Mihi qui dem ita agendum videtur. Multos itaq; saepius vidi, qui ita affecti erant, quosdam interisse, non nullos ad extremum periculum fuisse perductos, cum medici eos evacuare tentassent antequam os ventriculi corroborassent. Sed neq; si fuerit febris cum profluuo ventrīs, alia est opus eva-

vit ei q. &amp; rae. uice. in lib. 7. fol. isi.

cuatione: verum hæc sola sufficit, quamvis non sit pro multitudinis ratione. quicunq; enim his plus admire fore necessarium putantes, aut sanguinem mittere, aut ventrē mouere tentauerūt, in grauiora pericula duxerūt. Sed neq; si quis limul & diftentio neuropū laborauerit, & sanguinis eggerit missione: neq; huic tantum semel mittere oportet, quantum exigit morbus: sed aliquid etiam accidenti est relinquendum: cuius causa saepe sudores eueniunt, & vigilæ molestant, & vires ægroti debilitantur. Ita etiam si vehementissimæ vigiliae aut dolor intensus ægrotum infestant, cauenda sunt subita ac multæ evacuationes. Ipsi præterea ambientis aeris temperatura, loco accidentis cuiusdam habenda, quādo exquisite calida ac secca fuerit, & qualis est tēpore medio; iter Canis ortum & Arcturi. Atq; ideo omnes, quibus medici nihil omnino de temporum statu cogitantes, sanguinem abstulerunt, interierunt. Si etiam valde frigida fuerit, tunc quidem sanguinem mittere est formidandum: cum non ignoremus, non parua ex similibus sequi pericula. Interierunt autem nonnulli, qui in calidis admodum constitutionibus non recte euacuati sunt, ex syncopa vocata, & dissolutione: in frigidis vero, cum accessiones incipiunt, nimium refrigerati non amplius relevantur. Ob hæc igitur neq; in locis supra modum calidis, aut frigidis languinem mittere audemus, sed si regio ipsa & temporis status consentiunt, omnino abstinemus: cum vero non consentiunt, euacuamus quidem, sed multo minus, quam si neutrum prohiberet. Tanquam etiam accidens quoddam, ægrotantis ad patiendum facilitatem considerare est necessarium: multi enim neq; vñquam sunt euacuati, neq; euacuationem villam integrum, aut inediā longam possunt perfere: sed alij quidem ex his in omnimodam corporis imbecillitatē facile incidunt: quidam vero os ventriculi male affectum habent, adeo ut cibos abhorreant: quod si eos cogantur assumere, aut non retinent, aut male concoquunt. In hac dignotionis parte etiam ægrotantis temperaturam contemplari oportet: quicunq; enim calidi &

vit Hipp. ea Gal. q. ap. i. ea Riae. q. p. cap. i. ea q. &amp; rae. uice. in ann.

C <sup>† Multi cod. græci legunt. n. d. m. t. n. s. t. v. i. t. p. & c. i. qualis hoc anno fuit tempore medio &c.</sup> infestant, cauenda sunt subita ac multæ evacuationes. Ipsi præterea ambientis aeris temperatura, loco accidentis cuiusdam habenda, quādo exquisite calida ac secca fuerit, & qualis est tēpore medio; iter Canis ortum & Arcturi. Atq; ideo omnes, quibus medici nihil omnino de temporum statu cogitantes, sanguinem abstulerunt, interierunt. Si etiam valde frigida fuerit, tunc quidem sanguinem mittere est formidandum: cum non ignoremus, non parua ex similibus sequi pericula. Interierunt autem nonnulli, qui in calidis admodum constitutionibus non recte euacuati sunt, ex syncopa vocata, & dissolutione: in frigidis vero, cum accessiones incipiunt, nimium refrigerati non amplius relevantur. Ob hæc igitur neq; in locis supra modum calidis, aut frigidis languinem mittere audemus, sed si regio ipsa & temporis status consentiunt, omnino abstinemus: cum vero non consentiunt, euacuamus quidem, sed multo minus, quam si neutrum prohiberet. Tanquam etiam accidens quoddam, ægrotantis ad patiendum facilitatem considerare est necessarium: multi enim neq; vñquam sunt euacuati, neq; euacuationem villam integrum, aut inediā longam possunt perfere: sed alij quidem ex his in omnimodam corporis imbecillitatē facile incidunt: quidam vero os ventriculi male affectum habent, adeo ut cibos abhorreant: quod si eos cogantur assumere, aut non retinent, aut male concoquunt. In hac dignotionis parte etiam ægrotantis temperaturam contemplari oportet: quicunq; enim calidi &

D <sup>l. m. t. n. s. t. v. i. t. p. & c. i. qualis hoc anno fuit tempore medio &c.</sup> siccæ naturæ sunt, hi omnes facile ab integris euacuationibus offendunt. Et consuetudo quoq; non parui momenti est tum ad omnia alia, tum præcipue ad euacuationis indicationem: quidam, nonnq; ante fuere euacuati, neq; vñq; euacuationem integrum pertulerūt, & multis cibis vñ sunt nonnulli contra, neq; multis cibis vñ fuerunt, & euacuationibus sunt assueti. hos igitur intrepide euacuare oportet, quando & reliqua etiam consentiunt, ceteros vero (nempe insolitos) nec si omnia alia id suaserint. Eodem pariter modo & corporis habitus considerare oportet: nā qui densa & solida carne constat, his habitus haudquam facilis pati, quare non oportet vereri ipsos euacuare ex toto, si quidem & alia id iubent: sed qui mollem, & humectam, & diffuentem habent carnem, hi mirum in modum sunt ad patiendum habiles, quare & si reliqua omnia sanguinem esse minuendum persuadent, non tamen id facere audendum est, sed & alijs euacuationibus, quantum moderate & caute fieri potest, vtendum est. Eodem modo & quicunque supra modum crassi sunt, aut macilenti: nam & his venam incidere cauendū est, aliasq; euacuationes integras vereri oportet. His etiā & ætas annumeranda est veluti accidens quoddā, quod prohibendi integrum vacuationem vim habet: neq; n. pueri, neq; seniores hanc sine noxa tolerant. Hosce igitur oēs quos diximus, vñ dispositions hortentur, non semel, neq; ex toto, sed paulatim oportet euacuare inedijs moderatis, & frictionibus, & clysteribus mollibus, humecta-

vit ii. mesh. cap. iq. in lib. 4. sang. miss. cap. ea q. &amp; rae. uice. in ann.

Septima Classis. nnnnnnn ij tionibusq;

## Gal. de arte curatiua

tionibusq; & cataplasmatiis, & balneis: quorum singulorum indicationes rursus ab ijs, que antea  
 diximus, sunt assumenda. Ita etiam si quando duo contraria accidentia consequantur, inspicere  
 oportet vitrum eorum sit fortius. Eodem modo si duo morbi eundem hominem obsederint, qui  
 inuicem pugnantes habeant indicationes: nam & tunc quoq; aduersus id, quod magis vrgeat,  
 instantum; neq; alterum omnino negligendum. **E**as vero quae habentur ex accidentibus &  
 morbis indicationes, non simpliciter, sed secundum causam, a qua singula fiunt, considerandum:  
 qualia sunt defectus animi, & dissolutio. Nam consuevere medici de vna re haec duo nomina di-  
 cere. Est vnum quidem res ipsa, cuius sunt plures causa: **N**am animo deficiunt & ex cholericis  
 nominatis, & ex profluuijs ventris, & difficultatibus intellectinorum ac laevitatibus, & mulie-  
 bri fluxu, & vulneribus, & sanguine per ora venarum, quas Graeci haemorrhoidas appellant,  
 emanante, aut per superiora educto, aut per narcs, aut alios meatus, & ex enixa rum purgationi-  
 bus immoderatis. **N**on nunquam vero & vehemens cruditas, animae defectum attulit, & tunc  
 praesertim, cum ventrem supra modum soluerit. Et qui bulimus appellatur, nihil aliud est quam  
 animae defectus. **O**mnen præterea, que ex utero prouenit, strangulatione, defectus animi ante-  
 cedit, sicuti ad uteri versus superiora recursus, & ad latus inclinationes, atq; inflammations ple-  
 truncq; consequitur. **A**ntecedit autem morbum attonitum, & comitiale, cum malignus existit,  
 & dissolutio, & syncopen, & tabem. **S**ed & in principijs febrium non admodum paucarum  
 aduenit, & tunc praesertim, cum supra modum aut siccum, & squalidum, aut plenum immo-  
 derate corpus extiterit. Et non nunquam etiam simul cum febre incendente atq; maligna inualit. **E**t  
 quibus extremitate corporis partes in principijs febrium plurimum sunt refrigeratae: & quicunq;  
 ob inflammationis magnitudinem vel hepatis, vel ventriculi, vel stomachi febricitant: his etiam  
 in principijs accessionum animi defectus adueniunt; illis praesertim, quibus humores crudi & in-  
 cocti redundant, aut qui aliquam præcipuum partem obstruant. **A**nimo etiam deficiunt  
 quibus os ventriculi male affectum est, aut humorum vitio mordicatur; aut crassis, vel lentis, vel  
 humidis, vel frigidis humoribus aggrauatur. Quidam etiam in vehementibus animae affectibus  
 animo defecerunt, sed præcipue senes, & qui alioquin sunt imbecilles. Etenim plures eorum tri-  
 stati, aut lateti, aut irati, animo defecerunt. **S**ed & roridae humiditates quædam aliquando his ita  
 affectis haud in tempore superuenientes, animi defectum inducent: Sicuti & qui magis robusto  
 sunt corpore ex immoderatis sudoribus idem patiuntur. **E**t si abscessus quispiam rumpatur ve-  
 hementer ei, qui non admodum robustis sit viribus: ac tum præcipue, cum materia simul tota ad  
 ventriculum, vel ventriculi os, aut thoracem defluxerit: Et si quando etiam nos abscessus secan-  
 tes totum simul emittere pus tentauerimus, animi defectum sublequi est necessarium. **E**t si quæ-  
 doq; purgantes, aut clystere ablueentes, aut quomodo cuncte euacuantes, id aliquo modo ve-  
 hementius quædam oporteat egerimus: neq; enim in morbo intercute tota simul superfluitas (quævis)  
 sit præter naturam) potest sine noxa euacuari: sed tunc quoq; necessarium est hominem deficere  
 animo. **A**t vero ex vehementia dolorum veniunt dissolutio, cum morsus quidam ac tor-  
 ma, aut ilei, f. aut intestini crassioris affectus: subito accidit. **S**ed & neruus percutitus, & musculi  
 caput, animi defectum intulerunt; & maligna in articulis vlcera, omniaq; gangrenosa & depa-  
 scientia, & immoderata frigiditas, atq; caliditas, vitalisq; roboris dissolutio. **H**æ quidem sunt de-  
 fectus animi cause. **S**ingulae vero earum propriæ curatione desiderant, & de oib; quidem non  
 contingit nunc scribere: nā que passionibus assident, sine illis curari non possunt. **T**antum igitur  
 in prælenti sermone de ipsis dicemus, quantum quispiam de eis edocimus, possit ijs, que repente  
 ingruunt, accessionibus occurtere. **V**eluti quod eos qui ex cholericis, & ventris profluvio, & mul-  
 tis alijs vniuersim factis euacuationibus dissoluuntur, aqua frigida spargere oportet, & nares ap-  
 prehendere, & os ventriculi perficare, ac iubere vt euomant, stomachum irritando digitii vel  
 pennæ immissione, sed neq; malum manus, & crura alligare: oportet autem nexus fieri plures ac  
 fortiores circa manus, quando per inferiores partes fiunt euacuationes: quemadmodum quan-  
 do per ora venarum haemorrhoidum sanguis profluit, aut ventris profluit, aut cum per  
 uteros exeunt in mulieribus menstrua: nam si tunc crura fortius ligentur, sepius aliquid ad par-  
 tes inferiores attrahitur: **C**ontra autem fit in fluxibus sanguinis factis per narcs, atq; vomitibus,  
 in qibus crura sunt vehementius alliganda. **E**t quidem quibuscumq; in vulneribus sanguis ema-  
 nat, eodem modo si ex superioribus partibus accidit, inferiores: si ex inferioribus, superiores vñ-  
 culis sunt astringenda. Situm quoq; aliquem in aduersum tendentem parti expedit inuenire, no-  
 tñ hoc multum fiat, nam si nimium tendatur, atq; ex hoc fatigetur, nihilominus irritatur, q; si in-  
 clinaret ad eundem locū. In vniuersum aut, aut ad cōmuniā mēbris patientibus in aduersum tra-  
 here oportet, aut ad eas f. in quibus est euacuationis origo. **A**tq; ideo vehementes euacuationes,  
 que ex uteris fiunt, cœcurbitule iuxta māmas appositi statim sedant, que vero ex naribus, hepa-  
 ti ac spleni secundū narem patientē: q; si ex ambabus naribus subito ac multis sanguis effueret,  
 utriq; visceri sunt adiicienda. **V**inum etiā aqua frigida tēperatum curat eas, que ex magnis fiunt  
 euacuationibus, dissolutio, & tunc praesertim, quando ad ventriculū fluunt humores. **S**ed ad-  
 vertendum est, an aliquid sit, quod prohibeat huiuscmodi exhibitionē, veluti si aliquid vñ ex  
 visceribus